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Gazdasági háború.

feladatait ismertető 
előadássorozat.

A lakosság figyelmét ezúton is fel­
hívjuk, hogy légi veszély esetén az ön­
védelem mindenkinek nemcsak joga, de 
kötelessége is. sőt a fennálló hatósági 
rendelkezések értelmében azok a beren­
dezkedések, amelyek előkészítést igényel­
nek, — még a veszély beállta előtt, te 
hát még a békés időkben teendők meg, 
amikor is az anyag, az idő és a munka­
erő is rendelkezésre állanak.

Téves az a vélelem, hogy a lakosság 
részére az óvóhelyekről való gondosko 
dás, illetve azoknak megépítése a ható­
ságnak volna kötelessége. A város ugya 
nis a jelenleg megépítés alatt álló 5 ha 
tósági és 5 nyilvános óvóhelyet csupán a 
hatósági segélyosztagok és a minden kő 
rülmények között is hivataloskodó sze 
mélyek, parancsnokok részére építi meg.

Március hó 9 én d. u. 5 órakor 
volt a Mansz. által megrendezett nagy­
fontosságú gyűlések VII. és egyúttal az 
utólsó előadása.

Dr. Forster Kálmánné elnök Hiszek­
egye és üdvözlő szavai után P. Návay 
Rogér ferences hitoktató tartott a távol­
levő P. Réz Marián plébános helyett elő-

m Óvóhelyek építése 
önvédelmi kötelesség

sével kápráztatja el a nyersanyag­
gal rendelkező államokat, hogy 
készleteiknek legalább egy részét 
bocsássák a szövetséges államok 
rendelkezésére. Nem más ez a 
nyersanyagfelvásárlás, mint a kész­
letek elvonása a másik hadviselő 
fél elől. A finn-szovjetorosz hábo­
rú is jórészt ezt a célt szol­
gálta. Mert bár a háború megin­
dulása előtti szovjetorosz követe­
léseket a maguk részleteiben alig is­
merjük, azok nem igen lehettek 
súlyosabbak, a most megkötött bé­
kében szereplőknél. Miért volt te­
hát szükség ezt az oroszhoz parányi 
népet fellő válni az ellenálásra, ami­
kor döntő segítséget, vagy beavat­
kozást számára nem tudtak, vagy 
nem akartak adni. A finnek sze­
repe nagyon hasonlít a csehe­

kéhez és a lengyelekéhez azzal a 
külőmbséggel, hogy itt a szerződé­
ses társat, tehát Szovjetoroszorszá- 
got rántották háborúba azzal, hogy 
ellenállásra biztatták Finnországot 
azzal az elgondolással, hogy ebben 
az esetben Szovjetoroszország nem 
tehet eleget szállítási kötelezettsé­
geinek Németországgal szemben, 
mert háborúja folytán a nyersa­
nyagra magának is szüksége lesz. 
A másik ilyenirányú elgondolás, 
amely most bizonyára erőteljeseb­
ben lép előtérbe, a kaukázusi olaj­
vidék termelésének megzavarása 
és ^z ottani kőolajtelepek teljesítő­
képességének leszorítása olyan 
mértékben, hogy azoknak szállí­
tóképessége Németország felé meg­
szűnjön.

Német részről nem ismeretle­
nek ezek a mesterfogások és a 
német diplomácia a szükséges he­
lyeken mindenütt reámutat a hát­
térben húzódó igazi okokra.

adást a „Nemzetvédelem szolgálatában 
szükséges lelki felkészültségről".

Előadó a földön* állandóan dúló há­
borúkról, örökös harcokról emlékezik 
meg, amelyeket a legtöbbször hatalmi 
cé<ok hevítenek; önző, materiális szem­
pontok uralkodnak a nemes és ennek 
következtében a véráldozatoktól vissza - 
rettenő, embertestvérek felebaráti szere- 
tetet hangoztató és követő szelleme fölött.

A mának eldurvult és gyilkos fegy­
vereivel szemben törekedni kell a töké­
letes, magasnivóju lelki felkészültségre, 
amely egyedül lesz képes meggyőzni a 
világ pénz és politikai hatalmasságait a 
vesztébe rohanó népek, biztos pusztulást 
jelentő végromlásától.

Ma az erősebb joga érvényesül. Az 
emberi társadalomnak nemzeti viszonylat­
ban is megnyilvánuló gyűlölködése uralja 
a világot Az erkölcsi és társadalmi élet­
ben a felülemelkedett és a nemzeti tár­
sadalmat egybeforrasztó nemzetvédelmi 
harcnak .elérkezett az ideje. Az öntudatos­
ig egyik fontos eszköze a társadalom egy- 
beforrásának. Tudnunk kell, hogy mit és 
miért akarunk? Az öntudatosság mellett 
a hűség az a magasztos lelki felkész fi tség, 
amely nélkül egységes és megalkuvást 
nem ismerő nemzetvédelem nincs. Hű­
ség a keresztény és hazafias elvekhez, 
amely testvérré teszi egy nemzet belső 
társadalmát — A végsőkig menő nemes 
verseny az áldozatkészségben, mely Mi­
nős a ma élő emberekben, ha elszórtan 
mégis van, de a materialista, az ÖnzÖ gaz­
dagodás! szellem, a pénzimádat úrrá lett 
az embereken.

A női lelkek csodálatos' példákat 
produkáltak a vallásos és hazafias neve­
lés és önfeláldozás érdekében.

A fegyelmezettség a nehéz idők 
egyik legfontosabb eszköze a háború ál­
tal felforgatott világ ugarának a megmun­
kálására.
. t Az isteni gondviselés utjai kÍMtalt- 

ha emberileg feleletet mm 
lit találunk a sok szenvedés és kin. bá­

jai nyert, meleg szívvel megirt költeményei­
ből olvasott fel nagysikerrel.

Nagy Ferenc, Michel Angelo és 
Rodin cimen tartott müvészettörténelmi 
előadásában kapcsolatot vont a két nagy 
Művész-nagyság között Gondolatai nemes 
és mély veretüek voltak. Értékes és ér 
dekes, városunkban Szinte ritkán hallható 
komoly és alapos tanulmány volt ez, me­
lyért csak a legnagyobb elismerés járhat 
az előadó kiváló festőművésznek. E őadását 
hosszan megtapsolták.

Nógrádi Pap Dezső „Március Idu­
sán" cimü, mai sorsunkban oly aktuális, 
pompás költeményét Bóna Kovács Károly 
olvasta fel igen hatásosan, nagy tetszést 
aratva.

<. Dr. Lapsánszky János fiatalkori 
emlékeiből adott .elő, egy melegen érző 
szívvel megirt megtörtént élményt Komoly 
szavak és a derű váltakoztak élvezetes 
Írásában és igy érthető az a nagy siker, 
amiben előadásáért része volt.

Molnár I. Jenő szociális szellemű 
versei, mint mindég, ezúttal is sikert hoz­
tak a fiatal költő számára.

Az értékes és nivós irodalmi és 
zenei est Rőder Alfréd zárószavaival ért 
véget A Balassa Társaság pedig ismét 
közelebb jutott egy lépéssel a kultúra ér­
dekében folytatott nemes célkitűzései felé, 
M

A Balassa Bálint Társaság 
Irodalmi és Zenei Estje.

Irodalmi és művészeti társaságunk 
e hó 10-én vasárnap este az Acélgyári 
Olvasóegylet meghívására, ennek dísztér 
mében tartotta meg nagyérdeklődéssel 
várt irodalmi és zenei estjét

A Társaság komoly kulturális törek­
véseit megértette a Nagyközönség s igen 
szép számmal jött el az estre, mely a 
legteljesebb siker jegyében zajlott le. 
A műsort Rőder Alfrédnek a Társaság 
alelnökének elnöki megnyitója vezette 
be. Kedves, meleg és közvetlen szavakkal 
köszöntötte a megjelenteket, majd a 
Társaság két ui rendes tagjának, Ursutz 
Józsefnek és Nagy Ferencnek a szék 
foglalóira hívta fel az egybegyűltek fi­
gyelmét.

Az acélgyári zenekar talán soha 
nem remekelt úgy, mint ez alkalommal, 
amikor kiváló és ambiciózus karnagyuk 
nak, Ursutz Józsefnek mesteri kézzel 
hangszerelt és komponált müveit ját­
szották.

Szívük egybeforrt hangszerükkel, 
s a csodálatos szép melódiák nagy hatást 
keltettek a hallgatóság körében s nem is 
fukarkodtak az odaadó lelkesedéssel és 
lendülettel vezénylő — Őszhaju — kedves 
„Kapl bácsit" forró tapsaikkal honorálni.

Vlsnovszky László a Nógrádmegyei 
iMídách Társaiét irodalmi pályázatán db

Hat hosszú hónapja, hogy elő­
ször dördültek el a fegyverek. Ez- 
idő alatt számbavehető, sorsdöntő­
jelentőségű sikereket egyik félnek 
sem volt módjában elérni. Ez nem 
is csodálatos. Mert hiszen Cseh­
szlovákia megszűnése és a törté­
nelmi Csehország meghódolása 
utáni német villámháboru — mely 
mint ismeretes, Lengyelország el­
foglalásával járt — befejeztével 
megmerevedett a haditevékenység. 
Az ellenfelek jólmegépitett vona­
lak mögül tekingetnek át egymás­
hoz. Csupán a tengereken és a 
levegőben folyik küzdelem. A hely­
zetről mindegyik oldal kiadja a 
maga hadijelentését, melyekből az­
után a kevésbé hozzáértő is tájé­
kozódást szerezhet a történtekről 
Az ellenfelek úgy vélik, hogy még 
nem érkezett el ideje a nyílt dön­
tésnek. Az időjárási és főleg talán 
a felkészültségi okok azok, melyek 
miatt húzódnak a kezdeményezés­
től a harcvónalakon, de annál in­
kább dolgozik a diplomácia és 
mind élesebbé válik a gazdasági 
harc, melyet nem fegyverekkel vív­
nak. Ebben a harcban nincsenek 
halottak. Nincsenek sebesültek. 
Nem folyik vér. Ennek ellenére 
mindkét fél tudja, hogy egy hibás 
lépés és elvesztette a csatát anél­
kül, hogy tulajdonképpen a harc­
vonalon ütközetet vesztett volna. 
Érdekes ennek a vértelen háború­
nak minden része. Legfontosabb 
azonban talán az, amellyel a harc- 

• banállók egymás elől igyekeznek 
elzárni a nyersanyagot, mert tud­
ják, hogy annak hiányában a há­
borút folytatni lehetetlenség.

Németország réstütött a szö­
vetséges hatalmak elgondolásán, 
amikor a világ egyik leghatalma­
sabb nyersanyagtárházával, Szov- 
jetoroszországgal szerződést kötött, 

■ mely szerződés korábban kötött- 
közép- és délkeleteurópai megál­
lapodásaival biztosítja számára a 
nyersanyagok olyan bőséges soro­
zatát, hogy számára a háború éve­
kig tartó elhúzódása sem okozna 
különösebb nehézségeket. Miután 
ezek az országok tulajdonképpen 
szállítói a hadbanálló harmadik 
birodalomnak, természetes, hogy 
Németország féltő gonddal őrködik, 
hogy ezek a hatalmak kívül állja*: 
nak a háborún, mert hiszen szer­
ződéses kötelességeiknek csak eb­
ben az esetben tudnak maradék­
talanul elegét tenni. Ebből követ­
kezik, hogy a német érdek nem 
lehet érdeke a szövetséges álla­
moknak.

A tengeri blokádon túlmenő­
en a szárazföjdön is lehetetlenné 
óhajtják tenni Németország számára 
az utánpótlás lehetőségét és a szál­
lítókat olyan helyzet elé igyekez­
nek állítani hogy kötelezettségeik tel­
jesítésében akadályok. háruljanak 
rájuk. Vásárlóként is fellépnek oly 
piacokon, ahol azelőtt az angol és 
francia vevők szerepet alig ját­
szottak és a diplomácia sakhuzá- 
•aíval, valamint az arany osengé-

ségü oly óvóhelyek épülnek, amelyek 
csak rövid, — átmeneti időre nyújtanak 
védelmet azoknak, akik bombatámadás 
esetén éppen véletlenül, vagy hí/atali kö­
telességük teljesítése során haladnak az 
utcákon.

Magánosok, családfők s általában, 
akiknek gondjaira több más személy 
sorsa van bízva, maguk kötelesek gon­
doskodni arról, hogy légi veszély, bom­
bázás esetén miként biztosítják az övéik 
testi épségét. Erre nézve a lakosság már 
kellő kioktatást is nyert az iskolánkivűli 
népművelés, a tanfolyamok, ismertető 
füzetek s a Légoltalmi Liga szervei 
utján.

Bizton remélhető, hogy a magán­
óvóhelyek kötelező létesítése tárgyában 
megfelelő hatósági szabályozás is fog tör­
ténni és rendeletek jelennek meg. Addig 
is azonban ajánlatos, hogy a közönség, 
de elsősorban azok, akiknek lakása oly 
helyen van, ahol a meredek hegyoldalba 
megfelelő pinceszerű óvóhelyek vájbatók, 
ezirányban a munkálatokat már most 
kezdjék meg s ily módon létesíthetnek 
maguknak nemcsak esetleg háztartási cé­
lokra is felhasználható, megfelelő óvó­
helyet.

Csakis ily előkészületek s a minden 
váratlan eshetőségre való felkészültség 
biztosithatja azt, hogy vészes időkben 
maga a lakosság állja a legsikeresebben 
az önvédelmet és támogatja a hatósági 
segélyosztagok rendkívül terhes munká­
ját, amely minden lehető esetben, köl­
csönösen védekezik a közös veszély 
ellen.

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János

Az utcán járó-kelő polgárság részére pe­
dig csak igen korlátolt befogadó képes-

Befejeződött a nők nemzetvédelmi
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kétlenség, gyűlölet, idegeket felőrlő szó* 
moru eredményeire, lelki felkészültséggel 
átéljük majd a viharokat, melyeknek el 
kell, hogy^ jöjjön a megtisztult világa is. 
Krisztus szellemét kell a világba hozni, 
de Krisztus igaz szellemét, mert ma sokan 
hiszik magukról, hogy ők Krisztus másai, 
de nem veszik észre, hogy cselekedeteik 
az ördögét Isten országának megvalósí­
tása a földön a jó lelkek elszántságától 
és nagyságától függ.

A papi lélek meleg és emberszerető 
szellemét árasztotta szét a ferences Páter 

• közvetlen beszéde, melynek végeztével 
dr. Förster Káimánné fordult köszönő és 
hálás szavakkal úgy az előadók, mint a 
hallgatóság felé, kérve, hogy a kiváló 
szellemi irányelvek alapján induljon el

A Hangya szövetkezet
évi rendes közgyűlését nagy érdeklődés 
mellett nyitotta meg f. hó 3.-án az Ipar­
testületben Köntzey Ferenc elnök, fő­
mérnök, vállalkozó, aki a Hiszekegy el­
mondása után az alábbi lelkes megemlé­
kezéssel hódolt a Kormányzónak:

. Tisztelt "Szövetkezeti Tagtársak I 
Húsz éve immár annak, hogy ezt a

Vöröskeresztes 
önkéntes ápolónői tanfolyam.

A salgótarjáni Vörös Kereszt Egy­
let önkéntes Ápolónői tanfolyama már­
cius 2-án szép eredményt mutató záró­
vizsgával nyert befejezést. A tanfolyam 
vezetője és szervezője dr. Brunowszky 
Loránd orvos az Egylet ügyvezető alel- 
nőké volt Előadói dr. Dörfflinger János 
acélgyári kórházi főorvos, dr. Olay An­
dor m. kir. tisztiorvos és dr. Felszeghy 
Miklós városi orvoson kívül dr. Brunow­
szky Loránd orvos voltak. A Vörös Ke­
reszt Egylet és a tanfolyam hallgatói nagy 
hálával tartoznak az előadóknak lelkes 
és szakszerű munkájukért. Külön ki kell 
emelnünk dr. Dörfflinger János főorvos 
munkáját, aki az elméleti előadásokon 
kívül a gyakorlati kiképzést is vezette s 
munkájával, a hallgatókkal való szeretet­
teljes. foglalkozásával, a tanfolyam részt­
vevőinek osztatlan szeretetét és háláját 
nyerte meg.

A záróvizsgát Traum Péter esp. 
plébános, a Vörös Kereszt Egylet elnöke 
nyitotta meg, meleg szavakkal. A vizsgán 
elhangzott feleletek qgy elméleti, mint

A Salgótarján és Vidéke Hitel­
szövetkezet (OKH) közgyűlése
f. hó 10-én volt a városháza ta­

nácstermében, a tagok igen nagy részvé­
tele mellett.

A közgyűlést Szente László kor­
mánytanácsos elnök nyitotta meg a Hi­
szekeggyel, majd meleg szavakkal üdvö­
zölte a nagyszámban megjelent tagokat 
és az üzletév részletes beterjesztése előtt 
visszapillantást vetett a megindulás sze­
rény kereteire és most örömmel jelen­
tette, hogy áz üzletrészjegyzés elérte a 
110.000 pengőt, az 1939. évi közel 30 000 
p-ös jegyzéssel. — A takarékbetétek sza­
porulata a múlt év folyamán több mint 
100.000 p. volt, ami az OKH. iránt meg* 

’ nyilvánuló bizalomnak a jele. A kihelye- 
lyezett uj kölcsönök 1939-ben több mint 
312.000 p-t tettek ki s ezek mind mező­
gazdák, ipari munkások földvétele, ház- 
Sütése vagy egyébb célokat szolgátak. — 

rőmme! közölte az elnök a székház 
megvételét, melyben nagy segítségére 

; rolt a Szövetkezetnek dr. Sztranyavszky

most a nemzetvédelem érdekében a nagy 
fontosságú gyakorlati munka, amely az 
elkövetkezendő időben minden téren 
helytállóan tölthesse be rendeltetését a 
nemzet jelene és jövőjének biztosítása 
érdekében. — Megköszönte az elnöknő 
úgy az előadó terem átengedésével, a pap­
ság, a sajtó, a mozi propagandával kap­
csolatos minden fáradozást, felhívta a 
hölgyeket, hogy a most meginduló és kü­
lönféle irányú tevékenységre jelentkez­
zenek, hogy a szerte ágazó kötelessége­
ket becsületesen teljesíthesse a női tár­
sadalom.

Az elnöki befejező szavak, az eset­
leg elkövetkezendő nagy idők női köte­
lességeinek sokirányú területére világí­
tottak rá, ahol mindenütt jut bőséges al­
kalom az előadásokon hallott, nagy near- 
zetvédelmi feladatok teljesítésére.

Befejezésül Szpisák Pál levente sza­
valta el mély hatást váltva ki az utolsó 
gyűlésen résztvevők leikéből a : „Magyar­
nak lenni” c. Sajó Sándor költeményt.

A történelmi időkhöz méltó és nagy­
fontosságú előadások befejeztével az a 
megnyugtató érzés tölti el városunk tár­
sadalmát, hogy Salgótarján melegszívű és 
áldozatos lelkű asszonyai és honleányai 
minden téren teljesíteni fogják a rájuk 
váró nagy kötelességeket I

ezt az imát irta nemzeti színű zászlónkra.
Napok óta hangos az ország, sőt 

határainkon túl is minden hely, ahol ma­
gyarok é|nek, vagy barátaink vannak, 
attól az örömtől, mely mindnyájunkat el­
tölt Kormányzónk országlásának 20 éves 
fordulóján.

Ebből az örömből nekünk is ki kell 
venni részünket, mert az ö nagy hon­
mentő munkájának eredményét minden 
magyar ember és minden nemzeti célt 
szolgáló testület — amilyen a mi szövet­
kezetünk is — átérzi és értékeli.

A legelső és legnagyobb élő magyar 
ember O, aki messze néz, távolba lát, 
mint az ősmagyarok, a pusztán és húsz 
évvel ezelőtt erős kézzel fogta össze szét­
hullott nemzetünk kévéjét, hogy fajunk 
ősi, jó tulajdonságaiban bizakodva, meg­
mentse azt.

A Magyarok Istene mellette állt, 
segített neki és nemzetünk megmentése 
az ö vezetése alatt a legjobb utón halad.

Szerény szövetkezetünk ez évi köz­
gyűlését szebb és méltóbb kívánsággal 
nem nyithatnám meg, mint azzal, hogy a 
Magyarok Istene adja bőséges áldását 
Főméltóságu Kormányzónkra és család­
jára és adjon erőt, egészséget Kormányzó 
Urunknak ahhoz, hogy megkezdett mun­
káját dicsőséggel befejezhesse és Nagy- 
magyarország mielőbb feltámadjon.

Éljen vitéz nagybányai Horthy Mik­
lós Kormányzó Urunk I

A lelkes tapssal fogadott és állva 
meghallgatott beszéd elhangzása után a 
.központ kiküldöttjét Fodor Lóránt kör­
zetvezetőt és a többi megjelenteket üd­
vözölve, elnök beszámolt a „Hangya" 
,mindég táguló és növekvő altruista mun- 
tkálkodásáról. Angyal I. Endre igazgató, 
Fodor Lóránt körzetvezető és Néderlmre 
felügyelőbizottsági elnök részletes beszá­
molói után a résztvevő tagok néhány 
kérdésére válaszolva fejezte be az elnök 
a meleg érdeklődés mellett lefoly köz­
gyűlést

nemzeti imánkat minden összejövetelün­
kön elmondjuk és most, húsz év múltán 
hálát adhatunk a Mindenhatónak, hogy 
imánkat meghallgatta. Ez a busz év re­
ményt önt belénk, hogy a Magyarok Is­
tene tovább is mellettünk lesz és valóra 
váltja egész imádságunkat. Megtartja ne­
künk azt a férfiút, aki húsz évvel ezelőtt

Sándor mint akkori földmívelésügyi mi­
niszter, Schandl Károly ,*ny. államtitkár 
és az OKH. központ. — Bejelentette az 
elnök, hogy az üzletrészek után 5o/o ka­
matrészesedést fizet ki ezidén is az In­
tézet. — Megemlékezett az elnök a be­
tétek abszolút biztonságáról és azoknak 
bármilyen páni hangulat idején is zavar­
talan és teljes összegükben való esetleges 
kiadásáról.

Az elnöki beszámolót a megjelen­
tek lelkes és hosszantartó tapssal és él­
jenzéssel fogadták, majd Horváth László 
tanácsnok, b» polgármester köszönte meg 
a tagok nevében a kisemberek iránt az 
O. K.H. részéről megnyilvánult és igaz, 
altruista szellemtől áthatott pénzpolitikát 
és Isten áldását kérte a kis exísten- 
ciák szövetkezésben rejlő, gazdasági meg­
erősödésére, teljes bizalmat szavazva úgy 
az igazgatóság, mint az ügyvezetés gon­
dos és konclliáns magatartásáért.

A meleg éljenzéssel fogadott felező*

lalást eln. megköszönve, felkérte Szathmáry 
Ferenc cégvezetőt az évi részletes beszá­
moló felolvasására, amit nagy figyelem­
mel és egyhangú helyesléssel fogadott a 
közgvülés.

» . * •* 4-í -Egyszerű történet.
Izzó kemencék tündöklő fénye, 
Forró levegő,, mely lángolón piros, 
Szürke munkászubbony... félmeztelenség, 
Itt mégállni tilos I
Itt tombol a munka,... itt dolgozni kell, 
Hol izzad az arc és durvul a kéz, 
S az éjszaka mindent betetéz.
óh jaj,.. ma százszor szörnyűbb ez az 

[éjszakai robot, 
Az eső kint szüntelen pereg,
Kovács Nagy István most haza gondol, 
Vájjon megvan e már az a gyerek ? 
Amikor eljött hazulról, már várták az 

[orvost, 
Szegény asszony olt szenved az ágyon, 
Jaj Istenem add, hogy be ne hunyja 

[szemét
A végtelen örök áloml
— „0 ... hogy lássam még rám moso­

lyogni 
Két gyönyörű halovány szemed 1“
S keze meg nem áll... szüntelen önti... 
A tüzet, hogy szítsa... a fekete szenet. 
Fülébe dal zsong,...
Ne félj, én Téged el nem hagylak, 
Velem van az Isten,...
öh... miért oly sötét ott az az ablak ? 
Vagy reggel már miért nincsen?!
Fiú lesz,... vagy leány ? 
Lobog már élete mécse ?
S lázasan végzi a dolgát,
Homloka izzad. • • meg-meg áll a szívve­

rése.
Az üzem falán rém-árnyak ingnak, 
Szemére ráülnek nagy nehéz könnyek, 
Lassan telinek a küzdelmes órák, 
S váltani még sokára jönnek. 
El is felejti pillanatra gondját, 
De most valaki megérinti vállát, 
Megszületett a fiad István,...
Adj érte a jó Istennek hálát I
És István csak áll,... mosoly kél az arcán, 
Hát mégis csak megáldott az ég,
'Van kenyerem,... lakásom,... kis virá- 

[gos kertem, 
És Fiam,.. *. meg egy áldott Feleség I 
Es lapátját leteszi,... megtöröli kezét, 
Az eső elál,...
Fény gyűl ki valahol messze az égen, 
Kovács Nagy István hazafelé indul,... 
Boldogan,... mint amilyen nem volt már 

(régen!
VünOPnAy Idss/ó,

gyakorlati téren a tanfolyam résztvevői­
nek komoly készültségéről és hazafias 
ügyszeretetéről tettek tanúságot. A tan­
folyamot hallgatott 38 hölgy közül, 21-en 
jelentek meg a vizsgán és kivétel nélkül 
szép eredményt mutattak fel. A vizsga 
végeztével a hallgatók Traum Péter esp. 
plébános, Egyleti elnök kezeihez letették a 
Vörös Keresztes önkéntes Ápolónők foga­
dalmát Á tanfolyam hallgatói a vizsga 
után teára hívták meg az Egylet elnökét 
s a tanfolyam előadóit. A teán az uj 
Vörös Keresztes önk. Ápolónők hozzá­
tartozói, ismerősei is hivatalosak voltak; 
— kedélyes hangulatban az esti órákig 
együttmaradt a társaság az Acélgyári 
Tisztikaszinóban és mindnyájan azzal a 
jóleső meggyőződéssel távoztak, hogy a 
magyar hölgyek méltók elődeikhez, — ha 
a Haza sorsa azt kívánja, önfeláldozóén, 
jó kedvvel és a magyar nő komoly hiva­
tásérzetével fogja teljesíteni szent, honle­
ány! kötelességeit. A magyarok Istene 
áldja meg őket nemes hivatásukban.

Hírek és különfélék
Nagyheti istentiszteletek sor­

rendje. A dili plébániatemplomban: 
Virágvasárnap szentmisék a szokott idők­
ben, barkaszentelés nagymise előtt Nagy­
misén passió éneklés a kóruson. Nagy­
csütörtökön szentmise 8 órakor. Nagy­
pénteken csonkamise, kezdete 9 órakor. 
Szentmise alatt passió, mise után szent­
beszéd. D. u. 3 órakor Jeremiás siral­
mai és vegyeskarok éneke, Nagyszomba­
ton reggel fél 7 órakor tüzszenleíés, utána 
szentmise. Este fél 6 órakor feltámadási 
szertartás és körmenet, Husvét vasárnap 
és hétfőn szentmisék, szentbeszédek a 
szokott időben, fél 9, 10, fél 12 órakor.
— Az Északi Ferences Plébánián: Már­
cius 17-én, virágvasárnap a 10 órai szent­
mise előtt ünnepélyes barkaszentelés kör­
menettel. Szentmise alatt a passió ének­
lése Szent Máté evangélista szerint 
Nagyszerdán, nagycsütörtökön és nagy­
pénteken este fél 7 órakor Jeremiás si­
ralmainak éneklése. A szertartások nagy­
csütörtökön és nagypénteken reggel 9 
órakor, nagyszombaton 8 órakor kezdőd­
nek. Nagycsütörtökön 9 órakor ünnepé­
lyes nagymise, utána* oltárfosztás. Nagy­
pénteken 9 órakor csonkamise, miseköz­
ben a passió éneklése szent János evan­
gélista szerint Szentmise után kereszt­
leleplezés, majd az Oltáriszentséget kör- 
menetileg a Szentsirhoz visszük. Utána 
szentbeszéd lesz. Ugyancsak nagypénte- 
ken délután 3 órakor körmenet indul a 
Ferences Plébániáról a déli plébániatemp­
lomba, ahol szentsirlátogatást végzünk, 
utána szintén körmenetileg visszatérünk 
a templomba. Este 8 óra tájban Szent­
ségbetétei. Nagyszombaton reggel 8 óra­
kor tüzszentelés a templom előtt, majd 
a templomban keresztvizszentelés és ün­
nepélyes nagymise. Délután 5 órakor fel­
támadási körmenet, Nagyszombaton este 
a litánia a kőrmenet miatt elmarad. Hus- 
vétvasárnep 6, 8, 10 és fél 12 órakor 
szentmisék, a 10 órai ünnepélyes, három­
papos szentmise lesz szentbeszéddel ösz- 
szekapcsolva. D. u. 3 órakor ünnepélyes 
Vesperás, este 6 órakor litánia. Husvét 
hétfőn a szentmisék szintén 
6, • ■8» -40>n,é»" fél . 12-órakor • Iwebtk.-
— Az evangélikus templomban : A nagy­
héten minden este 7 órakor . előadással, 
kapcsolatos áhítat. Nagycsütörtök este 7 
órakor Urvacsorai evangélium és urva­
csoraosztás. Nagypéntek dL e. 8 órakor 
tót, 9 órakor németnyelvű úrvacsora, 10. 
órakor istentisztelet, 11 órakor magyar 
nyelvű úrvacsora. D. u. 3 órakor passió­
olvasás. Zagyvapálfalván d. e. fél 9 óra­
kor istentisztelet és urvacsoraosztás. D u. 
2 őrkor Bocsárlapujtőn passióolvasás. 
Nagyszombat d. u. 3 órakor Karancssá- 
gon istentisztelet és urvacsoraosztáa Hus­
vét I. ünnepén d. e. 9 órakor ifjúsági 
istentisztelet, 10 órakor istentisztelet és 
urvacsoraosztás, d. a 4 órakor húsvéti 
evangéliumolvasás. D. e. fél 9 órakor 
Zagyvapálfalván istentisztelet Husvét IL 
ünnepén d. e. 10 órakor istentisztelet 
urvacsoraosztással. D. u. 3 órakor húsvéti 
evangélium-olvasás. D. e. fél 9 órakor 
Somoskőújfalun-istentisztelet és úrvacsora. 
Fél . 11 órakor Salgóbányán istentiszteiét 
és urvacsoraosztás. — A református 
templomban: Március hó 18-tól 23-ig 
minden reggel nyolc órakor előkészítő, 
bűnbánati istentisztelet a húsvéti urvacso­
rai vételre. Március 18 és 19-én reggel 9 
órakor a gimnáziumi, polgári fiú és leány 
iskolás tanulók részére előkészítő lelki 
oktatás és március 20-án reggel 9 órakor 
urvacsoraosztás. Nagypénteken délelőtt 10 
órakor, délután 3 órakora szentisás alap­
ján ismertetése Jézus szenvedésének és 
halálának. Husvét első napján délelőtt 10 
órakor helyben úrvacsora-osztással egy­
bekötve, délután 3 órakor a szentsir is­
mertetése. Husvét másodnapján 10 óra* 
kor Kisterenyén az evangélikus templom­
ban urvacsoraosztás, délután 3 órakor 
helyben.

Dr. Kovács Sándor p&apSk Vi­
rágvasárnap este 6 órakor az ev. kultur- 
házban megtartja böjti előadását. Belépti- 
dij nincs, minden érdeklődőt szívesen lát­
nak. . .

NagyMjH tridnni • dőH plé­
bánián. 14-én. csütörtökön este 6 órák­
kor nagyböjti triduum kezdődött a hívek 
részére, a Kát Nőegylet f*0^***^ 
melyen Halmos G, Ottó gímn hitoktató 
mond szentbeszédet A trfttwm szombat 
eete ö órakor ér véget - - *
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EGY HASZNÁLT. 
JÓKARBAN LÉVŐ 
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MEGBÍZÁSBÓL 
IGEN OLCSÓN 
ELADÓ.

MEGTEKINTHETŐ 
VÉGH KÁLMÁN 
könyvkereskedésében.

Kereazt-íinuepaég az álL gim- 
nÁziumban. A vásárnap befejeződött 
lelkigyakorlat kedves ünnepséggel folyta­
tódott az áll. gimnáziumban, mely a ke­
resztény szellemnek megnyilatkozása volt 
A gimnázium hitoktatója, Halmos G. Ottó 
először rövid beszéd keretében vázolta a 
kereszt jelentőségét az iskolában, majd 
megáldotta a kereszteket, melyeket az 
osztályokat képviselő 22 diák vitt az 
egyes osztályokba.

Papi értekezlet Salgótarján­
ban. F. hó 7-én, csütörtökön, váro­
sunk járókelőinek feltűnhetett, hogy lép­
ten-nyomon a környék papságával taláb 
kozik. A Ferencrendi-zárda felé siető pa­
pok mindegyikének arcán egy közös vo­
nás ütközött ki: a fiúi szeretet édesapja 
iránt. De ez nem^is csoda, hisz megyés- 
p ü s p ök ü n k, pB u bn i c s Mihály 
most először tisztelte meg váro­
sunkat látogatásával és részt vett a szo­
kásos papi konferencián. A papi konfe­
rencia elnöke Vajda Gyula kerületi es­
peres, bárnai plébános volt, aki a kör­
nyék papsága és hivei nevében meleg 
siere'eftel. köszöntötte Püspök atyánkat 
és biztosította fiúi szeretetünkről és ra­
gaszkodásunkról. Az első előadó Tímár 
Máté Jézustársasági atya volt, aki gyö­
nyörű párhuzamot vont az ószövetségi és 
újszövetségi isteni szív között és vázolta 
azt a nagy szeretetet, mellyel Jézus Szive 
viseltetik irányukban. Utána a Püspök ur 
önagyméltósága a gyakorlati lelkipásztor­
kodás terén adott a saját életéből vett 
igen érdekes eseteket, Azután Traum 
Péter helybeli esperes-plébános a „Pap 
mint Krisztus hasonmása** cimen olvasott 
fel egy igen magasröptű értekezést Dr. 
Farkas György hivatásszervezeti titkár 
érd eh—on vázolt a-a munkásság szociális 
helyzetének legújabb vívmányait. Végül 
Kuchta András mizserfai bányalelkész a 
plébániák belső életéről olvasott fel szel­
lemesen sziporkázó előadást Ha Idős G 
Ottó nemrég körünkbe érkező gimnázi­
umi hitoktató tervbe vett előadása az idő 
rövidsége miatt ezúttal elmaradt. A papi 
konferencia közös ebéddel ért véget. 
Ugyancsak csütörtök este vette kezdetét 
háromnapos nagy böjti missió megújítás a 
ferencesek templomában, amelyet ugyan­
csak Tímár Máté jézustársasági atya tar­
tott, aki lelki gondolatvilágának gazdag­
ságából sok értékes gyöngyszemet adott 
a hallgatóságának. A gimnáziumi tanuló 
ifjúság is megtartotta ezévi szokásos lel­
kigyakorlatát, mely három napon keresz­
tül tartott és vasárnap közös sz. áldozás­
sal ért végett. A lelkigyakorlat előadója 
Halmos G. Ottó gimnáziumi hitoktató 
volt * H.

A henyélő.
Pohos üres hordó, henyél az udvaron, 
Boldogan sütkérez, kint az erős napon. 
Áldott jó henyélés, óh, mindenek atyja I 
Áldja jó gazdáját, kf heverni hagyja. 
Atkozza eddigi, kegyetlen rossz sorsát, 
Sűrű rossz folyadék, feszitette gyomrát 
Fel nem éri ésszel, üres fejű teste, 
Hogy ez a henyélés, lesz közeli veszte. 
Égő tekintettel, bámul a nap rája, 
Gyorsan soványodik, dongája, bordája.
Meg sem éri talán, a közelgő estét, 
Széthullás veszélye fenyegeti testét 
És ime I Már látni, hogy abroncsa lazul, 
Két*három perc és a hordó szét hull. 
Ni ni I nagy jajj szóval, tényleg össze 

[omlott,
Szegény hordó még csak, búcsúszót se 

[mondott.
Mondanom se kell Un, tudhatni előre, 
Ugyanilyen sora vár, minden henyélőre I 

Fekete József.

Salgótarján város 
hazafias ünnepe.

A zászlódiszben úszó város uccáin 
rohamsisakos katonai és kakastollas 
csendőrcsapatok, diáksapkás tanulók, fe­
keteruhás hatósági és hivatali küldöttsé­
gek siettek a templomok felé, hogy is­
tentiszteleteken, majd utána ünnepsége­
ken hódoljanak a márciusi nagy napok 
emlékének.

A sok egyesületi és iskolai ünnep­
ségen kívül a város egyetemes társadalma 
az Ipartestületben tartotta meg a haza­
fias ünnepet.

A műsort, nagyon helyesen, az áll. 
gimn. és keresk. iskola ■ ifjúsága szol­
gáltatta.

Az Ünnepi szónok dr. Gerbauser 
Albert gimn. igazgató volt, aki magas- 
nivóju előadásában visszapillantást vetett 
a háború utáni országcsonkitás lelkeket 
összelipró, fájdalmas eseményeire; mint 
pozsonyi tanár átélte a diákjaitól való 
szivszaggató búcsú zás felejthetetlen óráit; 
felemlítette az Ígéreteket, melyet akkor ta­
nár és diák kölcsönösen tett és máig 
csak kis százalékban válhatott be ...

Felveti a kérdést, vájjon ünnepel­
hetünk-e mi magyarok, amikor régi ha­

tárainktól még oly távol állunk és ami­
kor testvérnépünket, a hős finn-nemzetet 
éppen most rabolta meg az orosz bolse 
vizmus gőz és emberhengere I

A tradíciók és hagyományok szük­
séges felújításával indokolja meg a szük­
ségét a gyászünnepek megtartásának, 
melyekből mélységes tanulságokat vonhat 
le, különösen nemzetünk ifjúsága.

Beszéde: reális mérlegelése volt a 
jelennek és jövő lehetőségeinek. Komoly 
és újszerű hang szólalt meg az előadás­
ból melyet a nagyközönség és a jelen 
levő diákság egyforma figyelemmel és ér 
deklődéssel hallgatott meg, majd zugó él­
jenzéssel és tapssal honorált

Szerepeltek még az emlékünnepen: 
A gimnázium és keresk. isk. énekkara 
Vadaszy Bertalan tanár, kiváló irányítá­
sával; Réti Vilmos Vili. o. t. önképzőköri 
elnök lelkes és szép beszéddel; Chmelly 
Imre V1IL o. t. nagyszerű: Talpra magyar 
ral; Csák vári László keresk. isk. tanuló és 
Tóth László iparos izzó szavalatokkal.

Az ünnepségen részt vett a polgár­
mesterrel és' katonasággal élén a város 
minden rendű és rangú társadalma.

Uj élet a mátravidéki 
labdarúgósportban.

Húsz éve annak, hogy a Mátra 
tövében és annak környékén lüktető 
erővel megindult a labdarugósport. A 
régi nagymultu Salgótarjáni Sport Egye­
sület * mellett, úgyszólván gombamódra 
szaporodtak a sportegyesületek. Kisegye- 
sületek alakultak, melyekből ma már 
számottevő nagy egyesületek lettek, ame­
lyek országos viszonylatban is ismertekké 
váltak. Nemes küzdelem indult meg az 
egyesületek között, bajnokságok követték 
egymást, amelyekből felváltva kerültek 
ki győztesen az arra érdemesek. Az el­
ájult. busz év alatt hatalmas küzdelem 
volt azért, hogy a mátravidéki sportegye- 
sűletek az Észak labdarugósportjában ko­
moly tényezőként szerepeljenek s az a 
lelkes munka, amelyekből minden mátra­
vidéki egyesület egyformán kivette részét, 
meghozta gyümölcsét nem is egyszer, 
mikor is sikerült bevenni a valamikor 
még lehetetlennek vélt fellegvárát: Mis­
kolc labdarugósportját. Az évek múltak, 
a mátravidéki sportegyesületek mindjob­
ban kezdtek beleszólni Észak sportjába, 
de valami mégis hiányzott a sok sok 
szép eredmény után, amiket kivívtak 
maguknak s ez volt az önállóság kér­
dése. Sok éven keresztül harcoltak ezért 
a mátravidéki egyesületek, de mindég 
elvéreztek az Élasz bástyáin, melyet szí­
vósan védtek a mögötte lévő miskolci 
egyesületek és azoknak vezetőt

Ma azonban örömünnepet ülnek a 
mátravidéki sportegyesületek. A sok­
sok évi kitartó harc meghozta a maga 
gyümölcsét. Az uj szellem, mely a lab­
darugósportban felszínre került, itt. is 
éreztette hatását. Komoly tárgyalások 
kezdődtek, melyeken sokszor igen keserű 
szavak hangzottak el a régi Élasz veze­
tősége ellen, de ezek a keserű szavak 
is elhallgattak, mikor Gálffy András, az

Országos Játékvezetők Testületének Fő­
titkára, — aki az MLSZ miniszteri bizto­
sának utasítására felvette a tárgyalásokat 
az egyesületekkel, — a tárgyalásokon 
meghallgatva a panaszokat, megcsillog­
tatta az a reményt, hogy ezen segíteni 
is lehet. Ez a remény ma már valóra is 
vált, ha nem is egészen úgy, mint ahogy 
remélték az egyesületek és a játékvezetők.

Március hó 14-én Gállffy András 
főtitkár, Némelhy Imre ügyvezető elnök, 
a mátravidéki egyesületek és a salgótar­
jáni, losonci, füieki játékvezetők között 
létrejött a megegyezés és pedig oly for­
mában, hogy úgy a mátravidéki egyesü-- 
letek, mint a játékvezetők részbeni önál­
lóságot kapnak. Ez az önállóság kiterjed 
az intézői, — fegyelmi — és biróküldési 
hatáskörre. Gállfy András főtitkár és 
Némethy Imre ügyvezető elnök elé ter­
jesztett javaslatok figyelembevételével 
Némethy ügyvezető elnök a következő 
kinevezéseket eszközölte: Intézöbizott- 
sági egyesbfró : Markosi György, zagyva 
pálfalvai üveggyári tisztviselő, előadó: 
Galántay János forg. adóhivatali főnök. 
Fegyelmi egyesbiró: Surányi Alajos, acél 
gyári tanító, előadó: Csanády Miklós 
polg. iskolai tanár. A játékvezetők ré­
széről: Megbízott: Hegyi Zsigmond, elő­
adó : b. Haiácsy József, biróküldö biz. 
tagok: Markovich György és» Petróczy 
Antal. A pénztárnoki teendők végzésére 
Viroszták Lajos kapott megbízatást. A 
kinevezések és megbízatások után követ­
kezett a kinevezettek és játékvezetők 
ünnepélyes fogadalomtétele. Az Éiasz fő­
titkára, Török István mondta el az es­
küminta szövegét, melyet minden kine­
vezett tag és játékvezető utána mondott, 
mellyel fogadalmat tettek a nemzeti szel­
lemben való becsületes és komoly sport­
munkára. A fogadalomtétel után Némethy 
Imre ügyvezető elnök meleg szavakkal 
üdvözölte uj munkatársait és felhívta 
őket az Élasz-szal való szoros együttmű­
ködésre, aminek feltétlenül be kell kö­
vetkeznie az Élasz és annak uj szervei 
között. Némethy ügyvezető elnök szavai 
után, Gálffy András főtitkár emelkedett 
Szólásra és komoly, megfontolt szavakkal 
vázolta a labdarúgás uj szellemét. Visz- 
fczapillantást tett az elmúlt korszakra, 
ecsetelte annak hibáit, majd ismertette 
azokat a gyökeres intézkedéseket, ame- 
aek hivatottak voltak arra, hogy a láb- 

írugósportban megváltoztassák a múlt 
káros eseményeit és uj, nemzetiszellem­
ben vigyék előre a nemzet egyetemes 
sportját, miként szavaiban is jellemezte, 
hogy „az üzleti szellemnek, prémiumok­
nak el kell tűnnie a sport teréről** és 
uj, becsületes, tiszta és minden anyagi 
érdek nélküli, önzetlen fáradozásra van 
szükség, hogy a célt elérhessük. Meleg 
ás baráti szavai osztatlan tetszést és 
sikert váltottak ki a jelenlévőkből és méla 
geo ünnepelték a rokonszenves főtitkárt.

Lépten • nyomon 
fenyeget o meghűlés veszélye. 
Már a meghűlés első jeleire 
szedjünk Aspirin - tablettákat, 
ezzel elejét vehetjük a komo­
lyabb következményeknek.

ASPIRIN 
r a h i í T T a

sok a •kereszttel valód

A kitartó munkának tehát az ered­
ménye meglett Ez az eredmény azonban 
reméljük, hogy nem az első és utólsó, 
hanem a végső eredménynek akkor kell 
bekövetkaznie, ha a Mátravidék i alosztály 
már teljesen független lesz az ÉLASz-tól 
és kizárólag csak az MLSz alá fog tar­
tozni. Ezt reméljük mi is. Azonban, hogy 
ezt elérhessük, azt majd a meginduló 
munka fogja megmutatni és azoknak a 
munkája, akik kijelöltettek ezeknek a 
nehéz feladatoknak az elvégzésére, akik­
ben mindenki egyaránt megbízik Köszö­
nettel kell megemlékeznünk elsősorban 
Gálffy András országos főtitkárról, aki­
nek megértő támogatásával sikerült ezt a 
nagy horderejű eredményt elérni aki meg­
értette, hogy a mátravidék sportjával ko­
molyan számolni kell. Köszönetét keli 
mondani Némethy Imre Élasz ügyvezető 
elnöknek is, aki szintén belátta, hogy a 
mátravidéki sportegvesületeknek kérelmé­
nek helyt kell adni és igyekezett azt 
megfelelően elintézni. Nem szabad azon­
ban megfeledkeznünk azokról sem, akik 
már régen óhajtották ezt dűlőre vinni és 
éveken keresztül harcoltak ennek eléré­
séért és ezek voltak a mátravidéki sport­
egyesületek, azoknak vezetői, valamint a 
kivált sportemberek, Bollner Pállal és 
László Imrével az élen.

UJ ÍRÓGÉPET

VÉGH KÁLMÁN
könyvesboltjában 

SALGÓTARJÁN.

Sok a kóbor kutya. Sok panaszt 
hallani a szabadon szaladgáló kutyák mi­
att. Egyformán van közöttük őleb, va­
dászkutya, házőrző és farkaskutya. Az 
esti órákban különösen nagy számban 
lepik el az utcákat és olykor meg is tá­
madják a járókelőket Kérjük az illetéke­
seket, hogy a kutyakedvelö közönséget 
az ebzárlat áthágásáért büntetéssel és a 
kóborló kutyák összefogdosásával sújtani 
szives legyen. N.

A róm. kath. olvasókör billiárd 
versenyt rendez a húsvéti ünnepek után, 
érdeklődők forduljanak Kólinkás Kálmán­
hoz, vagy a kör kezelőjéhez. Bővebben 
a kővetkező számban.

Kenyér.
Kérges parasztkéz szórta a dús földbe, 
Amit kötényébe a jó Isten adott, 
Mindenki étkét,... az áldott 
a drága,... szent kenyérmagot.

Sütötte napfény,... ringatta a szél, 
I<ten két szeme mosolygott le ráia, 
Vészes jégfelhő vonult el fölötte, 
Pacsirta rakott fészket alája.

Markolta kéz,... dalos kedvvel össze­
szedték 

a sok tele kalászt,... mi beérett a nyárra. 
Őrölte gép,. *. kemence sütötte,... 
így került a szegény és gazdag asztalára.

Az én asztalomra is kerül belőle,
S megcsókolom, mikor ajkamhoz emelem, 
És hálát rebegek a jó Istennek érte, 
Hogy megadta a „Mindennapi Kenyereml**

Visnovszky László.
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KÖNYVESBOLTJÁBAN •
SALGÓTARJÁNBAN.___

Losonc és Salgótarján testvér 
városok kapcsolatainak a vallási téren 
való megvalósítása és kibővítése szo'gá- 
latában járt városunkban március 3*án 
Kuszy Emil losonci fb íőesperes, aki az 
evangélikus egyház és Nőegylet böjti es­
téjén tartott nagyvonalú előadást „Jézus 
és a nők** címmel. Felsorakoztatta azo­
kat a bibliai női egyéniségeket, akikről 
feljegyzés maradt fenn s kihangsúlyozta, 
hogy mindenütt találkozunk -az Ur kör­
nyezetében nőkkel is, de hóhérai és kín­
zói közt nem akadt egyetlen egy se. A 
mindvégig lebilincselő előadást dr. Csen- 
gődy Lajos bevezetője, Koppány .Mimi 
bensőséges szavalata, Sebők József szép 
verse és Vegyeskar ismét a leheletszerű 
finomságok határán járó énekszámai vet­
ték körül és tették a vendég előadó mag­
vetését eredményesebbé.

Nem elégséges valamely háborúra 
csupán akként felkészülni, hogy azt meg­
indíthassuk, hanem anyagilag a háború 
végigküzdését is biztosítani kell.

Ez a biztosítás vagy legyártott hadi­
készleteknek már békében való felhalmo­
zása által történik, vagy pedig akként, 
hogy az ipart olyan teljesítőképességre 
emeljük és olyan nyersanyag-készletek­
ről gondoskodunk, hogy a hadigyártás a 
háború folyamán a megkövetelt mérték­
ben a szükségleteket biztosíthassa.

. Az e/őregydr/dsnaA, vagyis a legyár­
tott cikkek békében való tárolásának, 
kétségtelen előnye az, hogy az állam kül­
politikai vezetését függetleníti attól, hogy 
szövetségi rendszerének kiépítése terén a 
háborús ipari ellátás szempontjaira figye­
lemmel legyen. £z ugyanis gyakran hát­
rányos politikai és gazdasági kihatással 
járhat.

Az előregyártás a hadvezetés szá­
mára a haditerv megalkotásánál és a had­
műveletek irányításánál a legnagyobb 
szabadságot és rugalmasságot biztosítja, 
továbbá függetleníti az ipari utánpótlási 
alapok védelmének külön kötelezettsége 
alól, mert azok — raktárolt cikkek lé­
vén — rugalmasan átcsoportosíthatók.

Az előregyártás hátránya azonban, 
hogy a hadviselést csak korlátolt időtar­
tamra teszi lehetővé, mert oly nagymérvű 
békebeli tőkebefektetést igényel, amit 
huzamosabb háborúval számolva, egyetlen 
békegazdaság sem bírna el. Ezenkívül a 
felállítható haderő nagyságát is csökkenti, 
mert a háborús anyagutánpótlás költsé­
geit a haderő kiépítésének költségeiből 
elvonja. Hátránya még az is, hogy az 
anyagilag biztosított időn belül a kato­
nai döntés nem következik be, úgy az 
ország ellenállása összeroppanhat

Végül megnehezíti a felszerelés kor­
szerűségét, mert a technika rohamos fej­
lődése miatt az éveken át tárolt cikkek 
elavulnak.

A háborús termelésre alapozott ipari 
ellátás előnye, hogy a hadviselés időtar­
tama nem a békében rendelkezésre álló 
pénztől, hanem a háború alatt rendelke­
zésre álló nyersanyagtól és termelő esz­
közöktől függ. Ezenkívül ez az éljárás a 
pénzt kevésbé vonja el a haderő fejlesz­
tésétől és a felszerelés korszerűségét ru­
galmasan biztosítja.

Hátránya azonban, hogy amennyi­
ben a termelési tényezők (termelő eszkö­
zök, nyersanyag, munkaerő) szempontjá­
ból minden hadiszükségleti cikkben nem 
képes a mennyiségileg és minőségileg tel­
jes önellátást biztosítani, úgy a háborús 
ellátás bizonytalan alapokon nyugszik.

Hátrány továbbá az, hogy ez az el-

Jóházból való; fiút
nyomdász=tanulónak
felveszünk.

VÉGH-nyomda, Salgótarján.

ivenként 20 fillér előállítási költség meg­
térítése mellett. Ugyanitt rendelkezésre 
állanak a tervek, betekintés céljából.

Bánatpénzül az ajánlati végösszeg 
2°/o (kettő százaléka) teendő le a városi 
házipénztárnál s a letéti nyugta az aján­
lathoz csatolandó.

Az ajánlatok 1940. évi április hó 
16 án d. e. 11 óráig nyújtandók be a 
(városi iktatóba) polgármesteri hivatalban.

Salgótarján, 1940. március hó 13.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester,
m. kir. kormányfőtanácsos.

A hadianyag 
utánpótlásának kérdése

Vetőburgonya kiosztása. A 
földmivelésügyi miniszter a burgonyater­
mesztés emelése céljából ez évben tava­
szi és nyári (fojtott) vetőburgonya kiosz­
tását engedélyezte. A gazdák a vetőbur­
gonya alapáraként az igényelt fajta étke­
zési minőségére nézve Budapestre meg­
állapított legkisebb termelői árat, felár 
címén pedig a nemesített fajtáknál az alap­
árnak 30 %‘At, Jaz államilag elismert faj­
táknál 20% át, egyéb jó minőségű vető­
gumónál pedig a termelői alapár 10%-át 
tartoznak megfizetni A vetőburgonya 
szállítási költsége az államkincstárt ter­
heli. A nemesített és államilag elismert 
vetőgnmót termelő gazdaságok 1.20 P. 
állami ho«ójárulásban részesülnek má­
zsánként. A nyári vetőburgonyát igénylő 
gazdáknak a burgonya beszerzési árát és 
a hűtőházi tárolási költség felerészét kall 
megfizetniük Intézkedés történt abban

KÉNYELMES
FIZETÉSI FELTÉTELEKKEL 

KAPHATÓK

V É G H K ÁLMÁN

Arcápolásnál 
nélkülözhetetlen s

Bubi crem
az arcbőrt fehérré, simává teszi

Bubi szappan
az arcbőrt tisztítja.

Bubi arcszesz
pattanást szüntet, zsírtalanít.

Bubi puder
az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól.

Kapható:
SZŰCS RÓBERT

gyógyszertárában, Salgótarján

GYÁRI UJ
ÉS HASZNÁLT

ÍRÓGÉPEK

az irányban is, hogy Kárpátalja területe 
már a folyó év tavaszán rákellenálló bur­
gonya vetőgumóval legyen ellátva.

A magyar kir, posta a csoma­
gok házhoz kézbesítési átalányát leszállí­
totta. Az eddigi 9 P. helyett csak 3 P-t 
kell fizetni havonként Ezzel a nagymérvű 
leszállítással a posta lehetővé akarja tenni, 
hogy azok a címzettek, akiknek részére 
nagyobb mennyiségben érkeznek postán 
csomagok a házhoz kézbesítési átalány 
utján jelentékeny összeget megtakarít­
hassanak.

járás erős légi fölényben lévő ellenség­
gel szemben igen nagy kockázattal jár. 
Ez a kockázat annál nagyobb, minél ked­
vezőtlenebb az ipar földrajzi elhelye- 
ződése.

Végül ez a mód a hadvezetést kor­
látozza, amennyiben a tervek megalkotá­
sánál és a hadműveletek vezetésénél a 
termelő ipari alapokra mindig különös 
tekintettel kell lenni.

, Következtetéskép oda kell jutnunk, 
hogy a háborús ipari ellátást mem lehet 
minden államra egyformán érvényes mó 
dón sematizálni, mert az külpolitikai, ka­
tonapolitikai, ipari, anyaggazdasági hely­
zetnek, továbbá a haditervek, valamint a 
háború előrelátható idejének a függvénye.

A hadviselés szempontjából két cikk 
állandó és teljesen megbízható utánpót­
lása elengedhetetlen követelmény. Ez a 
két cikk a lőszer és az üzemanyag.

A kész lőszer, lőszertartalék megte­
remtése nagy pénzügyi feladatot jelent, 
ezért a honvédelem ügyeinek mostoha 
kezelése nehéz feladat elé állítja a had­
vezetőséget, amidőn a háború előkészíté­
sénél azt kell mérlegelnie, hogy a szerény 
pénzösszegekből mennyit használjon fel 
a hadifelszerelés fokozására, illetve kor­
szerűsítésére és mennyit áldozzon a há­
borús lőszertartalékok növelésére.

Ehhez járulnak még azok a költsé­
gek is, amelyek a háborús termelőké­
pességnek a tényezőit (nyersanyag, lő­
szergyárak kapacitás emelése, stb.) vannak 
hivatva biztosítani.

Az üzemanyagkérdés a katonai ve­
zetés szempontjából elsősorban gépjármű­
kérdés. Valamely ország üzemanyag kész­
lete ugyanis — származzék az belső ter­
melésből, vagy behozatalból — a béke­
beli polgári jármű tömb nagyságához, il­
letve fogyasztásához igazodik és a sta­
tisztika szerint kb. Va-l évi készlet kö 
zott ingadozik.

Ha meggondoljuk, hogy a háborús 
gépjármű forgalmat lényegében ugyana­
zon gépjármű-tömb végzi, mint békében, 
úgy a háború kezdetén legalább az or­
szág egy évi üzemanyag készletének kell 
rendelkezésre állnia.

Mivel a legtöbb állam olajtermelése 
az illető állam olajpolitikájának és hábo­
rús szükségletének sem minőségileg, sem 
pedig mennyiségileg nem felel meg teljes 
mértékben, manapság mind erősebben 
lép előtérbe a szintetikus eljárás alkal­
mazása, emely enyhít azon a terhen és 
gondon is, amelyet az olajbehozatal te­
kintetében a külföldre való utaltság 
jelent.

Az ily irányú ipar fejlettsége nem 
csupán hadvezetési, hanem nemzetgazda­
sági szempontból is rendkívül kívánatos

16- án 5,7,9 órakor,
17- én 1, 3, 5, 7, 9.
18- án 5, 7, 9 órakor

MÁMOROS
BÁLI ÉJ
Kiéi.: M. HIRADó'

19- én. este 6 és 8,. .. - ------
20- án este 6 és 8,
21- én 6 és 8 órakor -

AZ IDEGEN
ASSZONY

. w.„.... ^2. „^Kiftg.: FQXHIRADÓ.

4459/1940. Salgótarján m. v. vizmüépitése. 
Kivonatos versenytárgyalási 

hirdetmény.
Salgótarján megyei város közönsé­

gének képviseletében nyilvános verseny­
tárgyalást hirdetek a városi vizmü építési 
munkálataira, illetve az azzal kapcsolatos 
szállításokra.

A létesítmény hat csoportra van fel­
osztva. Úgymint:

L csoport: Föld- és betonmunkák, va­
lamint ezek tartozékai
II. csoport: Csőszállítás.
III. csoport: Szerelvények szállítása.
IV. Csőfektetési- és szerelési munkák.
V. csoport: Gépészeti berendezés.
VI csoport: Villamos vizállásmutató 
és vízmérő berendezés.

Pályázni lehet az összmunkára a 
szállításokkal együtt, vagy külön-külön 
az egyes munka, illetve szállítási csoport­
ban részletezett teljesítményre, vagy tet­
szés szerint több csoport kombinálásával is.

Salgótarján megyei város közönsége, 
mint vállalatba adó fenntartja magának 
a jogot arra, hogy a fenti munkák meg­
osztva is kiadhatók.

Ajánlat kizárólag csak a kibocsátott 
nyomtatványok felhasználásával' tehető, 
minden adat kitöltésével A teljes szövegű 
versenytárgyalási hirdetmény és az an­
nak mellékletét képező nyomtatványok 
Zarka Elemér tervező mérnöknél (Buda­
pest, VIU Rökk Szilárd u. 2) és a vá­
rosi mérnöki hivatalnál szerezhetők be.

Bányamozgók kire. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók március 
hó 17-én, vasárnap szokott rendes elő­
adásaik keretében Rudyard Kipling vi­
lághírű regényéből készült filmváltozatot, 
a TENGERI TITÁNOK-at fogják bemu­
tatni A pompás kiállítású, gyönyörű ten­
geri felvételekkel élénkített film fősze­
replői : Freddie Bartholomeuw, Spencer 
Tracy és Lionel Barrymore. Műsor ki­
egészítésül: Magyar és Fox világhiradó.

Félára utazási kedvezmény a 
Mezőgazdasági Kiállításra. A ke­
reskedelemügyi minisztérium az OMGE 
kérésére a március 30. április 7. napjain 
tartandó országos mezőgazdasági kiállí­
tás megtekintésére felutazó közönség ré­
szér^ 50 százalékos kedvezményt bizto­
sított a M. kir. Államvasutakon és a ke­
zelésben levő helyiérdekű vasutakon. A 
kedvezményes utazásra jogosító igazol 
vány ára 1 30 pengő. Az igazolványt en­
nek az összegnek postapélyegben való 
beküldése ellenében az igénybevevő ne­
vének és kiinduló állomásának a közlése 
mellett, az Országos Mezőgazdasági Ki­
állítás rendezőbizottságától (Budapest, IX. 
Köztelek u. 8.) kell igényelni, de besze­
rezhetők az utazási irodák, hírlapvállala­
tok, nagyobb községek elöljáróságai, gaz­
dasági egyesületek, gazdakörök, szövet­
kezetek és egyéb intézmények utján is, 
amelyek az igazolványok árusítására meg­
bízást kaptak. A kedvezményes utazásra 
jogosító igazolvány a Budapestre utazásra 
március 24-étől április 7-éig, a visszuta- 
zásra március 30-átóI április 13-áig bezá­
róan érvényes.

Megszüntették az élővadkivi* 
telt. Az idei rendkívüli hosszú tél súlyos 
károkat okozott a hasznos vadállomány­
ban. Egyes helyeken az állomány 50 80 
százaléka, másütt 100 százaléka is el­
pusztult A földmivelésügyi miniszter a 
vádállományhoz fűződő magasabb érde­
kekre való tekintettel utasította a Magyar 
Vadtenyésztők Kiviteli és Kereskedelmi 
Részvény társaságot, hogy az élővadkivilelt 
szüntesse meg. A földmivelésügyi minisz­
ter gondoskodik arról is, hogy a MAVAD. 
soproni telepén tárolt és eredetileg kivi­
telre szánt apróvadakat (nyúl, fácán, fo­
goly) a hazai állomány kiegészítésére hasz­
nálják fel Az apró vadak kedvezményes 
áron való kiosztását, mihelyt az időjárás 
engedi, rövidesen megkezdik.

Borsó és konyhakert magvak 
kerülnek a kifagyott vetés helyébe. 
A hosszú tél és a kivételesen hideg idő­
járás valószínűvé teszi, hogy az őszi ve­
tésekben jelentős a károsodás, minek kö­
vetkeztében sok helyütt kiszántássai is le­
het számolni. A kiszántott területek ujra- 
vetésére alkalmasnak mutatkoznak a borsó 
és a konyhakerti magvak. A földmivelés­
ügyi miniszter felhívta a Magyar Vetőmag 
kiviteli Részvény társasé got, a szerződéses 
konyhakerti és virágmag, valamint borsó­
termelés ellenőrzésével és felügyeletével 
megbízott szervezet, hogy a gazdák ér­
dekeit megvédő egységes termelési szer­
ződést dolgozzon ki és állapítsa meg a 
külföldi árak, valamint a termelési költ­
ségek alapján azt a minimális gazdaárat, 
mely mellett a gazdákra nézve ezeknek a 
magvaknak a termelése kifizetődik. Aki 
tudni akarja, hogy melyik belföldi cég­
gel köthető meg termelési szerződés, vagy 
a minimális árak és szerződési feltételek 
iránt kíván érdeklődni, forduljon biza­
lommal a szerződéses magtermelés ellen­
őrzésével és felügyeletével megbízott 
szervhez, a Magyar Vetőmagkivitel R.-T. 
Budapest, V., Alkotmány u. 27., vagy az 
illetékes mezőgazdasági kamarához, ahol 
minden információt megkaphat

Körirnok>választás Bocaárla- 
pujtőn. F. hó 20-án dr. Mattyasovszky 
Kamill járási főszolgabíró elnöklete alatt 
választotta 3 község képviselőtestületé 
egyhangúlag Ravasz Gyulát, a község 
szülöttét, a bocsárlapujtői körjegyzőség 
körirnokává. A hivatali eskü letétele után 
az elnöklő főszolgabíró meleg szavakkal 
köszöntötte a megválasztott körirnokót 
és kérte, hogy ha a 3 bárom község belé* 
helyezte bizalmát, viszonozza ezt azzal, 
hogy ő is szeretettel és becsülettel vé­
gezze kötelességét. Leginkább karolja fel 
az elesetteket a legszegényebbekét. A 
megválasztott Ravasz Gyula megköszönte 
elnöklő főszolgabírónak és a képv. test, 
tagoknak a pártfogást és bizalmat és Ígé­
retet tett, hogy szorzómmal, hűséggel 
és becsülettel fogja teljesíteni kötelessé­
gét. Majd elérzékenyülve köszönte meg 
Csáki főjegyzőnek és feleségének jóság t, 
akik őt kis gyermek kora óta nevelték 
és segítették.

4. oldal

Apollo mozgÓ
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